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Stovky nových stromů ve městě 

Jedna z  věcí, ze které mám velkou ra-
dost, je nebývalé tempo výsadby zeleně 
ve  městě v  loňském i  letošním roce. Jen 
pro připomenutí, co máme za  sebou: vý-
sadbu v parku Franze Preidla, novou alej 

pod Zámeckým vrchem, obnovení aleje 
před kaplí či doplnění aleje u  koupaliště 
nebo v  Lipové ulici. V  posledním měsíci 
proběhlo doplnění aleje akátů za  zdra-
votním střediskem a  založení nové aleje 
v Palackého ulici. Chystáme také výsadbu 
v  zeleném pruhu v  Děčínské ulici, na  5. 
května či v ulici Dukelských hrdinů.

Jan Papajanovský — starosta

Pietní akt v Rabštejně 
Už podruhé se konal pietní akt v Rabštejně 

v  komorním duchu bez přítomnosti veřej-
nosti. V  předvečer státního svátku jsme se 
setkali s  významnými hosty u  památníku 

a připomněli si historii místa, na kterou by-
chom neměli zapomínat ani v těchto pande-
mických časech. Poděkovat za účast bychom 
chtěli panu senátorovi Zbyňku Linhartovi, 

primátorovi města Děčín Ji-
římu Andělovi i krajskému 
zastupiteli Filipu Úšákovi 
(na fotce s dcerou). Doufejme, 
že napřesrok se budeme moci 
vrátit ke  starým zvyklos-
tem a  pietní akt se uskuteč-
níi za přítomnosti veřejnosti.

Václav Doleček  
— místostarosta
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přišel červen a zdá se, že epidemie covid-19 je 
konečně na ústupu. Vedle teplého počasí a slu-
níčka, které virům obecně nesvědčí, je to nepo-
chybně i díky rozjíždějícímu se očkování. Do-
dávky vakcín, moderního zázraku medicíny, 
se konečně počítají v milionech a v děčínském 
okrese bylo ke  dni uzávěrky tohoto vydání 
alespoň 1. dávkou naočkováno bezmála 30 % 
obyvatel. Očkovací centrum na ČVUT v Děčí-
ně, které vzniklo zejména díky aktivitě města 
Děčín, funguje perfektně a  je dobře zásobené 
vakcínami. Jako dobrovolníci v  něm působí 
i kolegové úředníci z našeho městského úřadu, 
za což si zaslouží poděkování.

Velké díky si zaslouží rovněž Zdeněk Břeč-
ka a jeho kolegyně a kolegové, kteří již několik 
týdnů zajišťují pro občany města pravidelné 
úterní testování a usnadnili tak život stovkám 
otestovaných.

Jan Papajanovský — starosta
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Nová dětská hřiště – park blokují památkáři, Horní Kamenici a dřevák chystáme
Novinky se letos chystají i  na  poli dět-

ských hřišť. Několik nových prvků by-
chom rádi umístili do  parku Franze 
Preidla, zatím je však blokuje nesouhlas 

památkářů (město se odvolalo). Velké 
nové hřiště by mělo letos vzniknout 
v  Horní Kamenici za  sportovní halou. 
Na přípravě hřiště (pumptracku) na dře-

váku pracujeme, realizace však bude 
pravděpodobně až v roce příštím.

Jan Papajanovský — starosta

Dětská hřiště mají novou 
otevírací dobu

Dětská hřiště provozovaná městem 
(hřiště U  Koček a  Rákosníčkovo hři-
ště) mají nové návštěvní řády. Největší 
novinkou je sjednocení otevírací doby, 
která je celoroční. Od května do září jsou 
hřiště otevřená od 8 do 20 hodin, od října 
do dubna potom od 8 do 18 hodin. Pod-
mínkou jejich užívání jsou samozřejmě 
vhodné klimatické podmínky.

Jan Papajanovský — starosta

Žáci se dočkají nového 
vybavení za 3 miliony Kč

Městu se v  loňském a  letošním roce 
podařilo uspět s dalšími třemi žádostmi 
o dotace z evropských fondů. Za bezmála 
3 miliony Kč bude pořízeno vybavení pro 
základní školu a gymnázium, konkrétně 
vybavení jazykové učebny, učebny přírod-
ních věd a učebny řemeslných dílen a ro-
botiky. Mezi pořizovanými pomůckami 
mě osobně zaujal model parního motoru, 
hydraulické turbíny či kombinovaný stroj 
na  dřevoobrábění. Přípravu a  realizaci 
všech projektů zajistil ředitel školy Daniel 
Preisler spolu s  pracovníky městského 
úřadu bez pomoci externích agentur. 
Jmenovaní si za to zaslouží poděkování.

Jan Papajanovský — starosta

Oprava průtahu silnice  
I. třídy městem pokračuje

ŘSD v  průběhu května dokončilo 
opravu povrchu silnice I/13 v ul.  Dukel-
ských hrdinů a po přibližně dvoutýdenní 
pauze se vrátilo do ul. Děčínská. Práce se 
postupně dostanou až k  MŠ Kaštánek. 
Přibližně stometrový úsek mezi kruho-
vým objezdem a mateřskou školou se dě-
lat nebude (důvod město nezná). Složité 
budou zejména práce kolem křižovatky 
u přejezdu směrem na Huníkov.

Prosím všechny řidiče, aby byli trpěliví 
a respektovali dopravní značení. Situace 
je složitá pro všechny a  nedodržování 
předpisů a  různé divoké zkratky nepo-
mohou nikomu.

Jan Papajanovský — starosta

Čedičové sloupky na 
náměstí – co na ně říkáte?

Návštěvníci centra města si jistě po-
všimli dobře viditelné změny na  ná-
městí Míru. Namísto dříve užívaných 
betonových květináčů a  zpola vyláma-
ných kovových sloupků dnes prostor pro 
auta vymezují čedičové sloupky osazené 
na vrcholu mincí s logem města. Dlouho 
chystaná změna měla za  účel náměstí 
vyčistit a  zpřehlednit – což se dle mého 
názoru povedlo. Chápu ale i  zastánce 
předchozího vzhledu – svůj názor mů-
žete přijít vyjádřit třeba na  některé ze 
setkání u kávy.

Jan Papajanovský — starosta

tříděné odpady se sváží 9. a 23. června

Káva se starostou poprvé v letošním roce – 3. června
Poprvé v letošním kalendářním roce proběhne první čtvrtek v červnu tradiční setkání u kávy. 
Srdečně vás zvu 3. června od 16:00 před městský úřad. Z očividných důvodů se setkáme „na vzduchu“, rád ovšem  
i tak proberu cokoliv, co vás trápí a odpovím na dotazy k dění ve městě.
Doufáme, že do pravidelných setkání nám již zdravotní situace dále nezasáhne. V červenci se budu těšit  
1. července od 16:00 opět před městským úřadem. 
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Informace z městských staveb
Dění na  stavbách ve  městě neutichá. 

Hotová je rekonstrukce přechodů v ul. 
Děčínská a Pražská, v ul. Dukelských 
hrdinů u CDM pak byl dokončen z  loň-
ska odložený ostrůvek. Perfektně vy-
padá nově zrekonstruovaná příjezdová 
cesta k MŠ Kaštánek.

Na  hřišti (atletickém oválu) ZŠ Ko-
menského práce pokračují, stejně jako 

na  školní zahradě ZŠ Palackého. Vybu-
dování nové školní zahrady ZŠ Komen-
ského by se rovněž mělo v  červnu ko-
nečně naplno rozjet.

Probíhá také rekonstrukce chodníků 
a veřejného osvětlení v ulicích Nádražní 
a  Štítného, z  velké části v  režii zaměst-
nanců technického zařízení (TZ). Ote-
vřeno bylo zrekonstruované informační 

centrum, kde zaměstnanci z TZ rovněž 
odvedli velký kus práce.

V  parku Franze Preidla proběhly do-
dělávky spočívající ve  výsadbě trvalek 
a  založení trávníku. Se zhotovitelem 
pak stále řešíme dílčí reklamace mlato-
vých cest.

Jan Papajanovský  
— starosta
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Turistické značení
Město ve  spolupráci s  Klubem čes-

kých turistů (KČT) připravuje úpravu 
značení v  okolí města. Naší snahou je 
přivést turisty i  naše občany na  nová 
zajímavá místa v  našem okolí, o  kte-
rých možná ani nevíte, i  doladit fun-
gování jednotlivých tras mezi sebou 
dotvořením vycházkových okruhů. 
Nově bychom tak chtěli vyznačit třeba 
cestu z Rabštejna přes Filipovskou věž, 
ve  spolupráci s  obcí Kunratice cestu 
na  Kunratický vrch nebo cestu kolem 
přírodní památky Noldenteich a  Jun-
kova rybníku. Připravujeme ale i další 
menší či větší úpravy. Plán je to více 
než ambiciózní a bohužel naráží na ka-
pacity značkařů KČT. Proto bych chtěl  
požádat vás, kteří tyto řádky čtete 
a k turistice máte blízko, zda byste ne-
chtěli rozšířit řady značkařů. Vše má 
samozřejmě svá daná pravidla a  zna-
čení nemůže dělat kdekdo. Pokud 
o  tom uvažujete a  měli byste chuť se 
do této činnosti pustit, budu moc rád, 
když se se mnou spojíte. Sdělil bych 
vám podrobnější informace. 

Kontakt: mistostarosta@ceska-kamenice.cz

Václav Doleček — místostarosta

Ponorka už je 
„v provozu“

V  půli května dokončila zámečnická 
firma opravy na vyhlídce Ponorka a opět 
ji zpřístupnila veřejnosti. Hotové je nové 
zábradlí na celé vyhlídce a opraveny jsou 
i  lávky kvalitními dubovými fošnami, 
které by měly vydržet dlouhé roky. Ještě 
nás bude čekat stavební úprava přístupu 
nebo umístění patky stožáru, ale tyto 
práce už neomezí vstup na vyhlídku. Po-
kračovat se bude opravou vyhlídky Jehla, 
nyní (psáno 14. 5.) se v dílně připravuje 
materiál na nové zábradlí. Pak bude ná-
sledovat instalace na místě, během které 
bude muset být vyhlídka také uzavřena. 
O  přesném termínu uzavření vyhlídky 
Jehla vás budeme informovat na  webu 
a facebooku města.

Václav Doleček — místostarosta

Loni umístěný křížek pod Zámeckým vrchem se dočkal vylepšení  
v podobě kovaného oplocení. Na něj bude také umístěna cedulka  
s překladem původního německého textu na křížku.
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Děti a mladí lidé nejsou na dospívání v České Kamenici sami
Pokud můžete udělat něco pro lepší 

život dětí, tak to prostě uděláte. A proto 
u nás v České Kamenici již přes půl roku, 
a  to i  v  období nouzového stavu a  cel-
kové pandemie COVID-19, provozuje 
Charitní sdružení Děčín z. s. nízkopra-
hové zařízení pro děti a  mládež, které 
dětem poskytuje zázemí, podporu, od-
bornou pomoc a možnosti smysluplněj-
šího trávení volného času. Tento klub se 
tak v  České Kamenici za  celkem krát-
kou a složitou dobu stal útočištěm dětí 
a dospívajících před špatným, někdy až 
nebezpečným sociálním prostředím, 
v  němž mohou vyrůstat, a  také před 
situacemi, se kterými se mohou setkat. 
Děti se tu mohou obrátit na  pracov-
níky se svými každodenními obtížemi 
a  strastmi, se kterými se potkávají 
ve svém životě.  Nízkoprahové odborné 
služby klubu jsou také důležitým ná-
strojem prevence rizikového chování, 
které může mít negativní dopad na je-
jich další životní příležitosti a  šance. 
V období pandemie se tak klub stal pro 
děti v České Kamenici určitou jistotou. 

Radikální změna, kterou děti v  sou-
časné době zažívají a  která souvisí se 
zavedením distančního vzdělávání, 
až po  nemožnost volného setkávání 
s  kamarády, vedla k  rozbití běžných 
sociálních interakcí a  odráží se potom 
také v  často křehkém rodinném pro-
středí, ze kterého do klubu děti a mladí 
lidé často přicházejí. Pracovníci se tak 
setkávají s  projevy krizových situací, 
s  nimiž se děti a  mladí lidé pracovní-
kům klubu čím dál častěji svěřují, což 
dokazuje, že klub se stal důvěrným pro-
středím, kde děti a  mladí lidé mohou 
nalézt pomoc a podporu. Klub funguje 
i online a výše uvedené se ukazuje i při 
této formě komunikace. Pracovníci tak 
věnovali nemalé úsilí situacím, které 
souvisí s  bezpečím dětí v  online pro-
storu. V  této době se také často jedná 
o  nucené soužití v  rodinách, kde jsou 
často prohlubovány narušené vztahy, 
kde panuje často nezájem a mohou zde 
být také další problémy, které se v  dě-
tech a mladých lidech zrcadlí a kterým 
čelí. Děti mají také často nedostatečný 
kontakt se školou, mají obavy ze špat-
ného prospěchu, z  toho, že nezvládají, 
přerušují online výuku apod. Tyto po-
city, které na  první pohled mohou vy-
padat jako nezájem o  školu a  neplnění 
povinností s  tím spojených, znesnad-
ňují tento způsob vzdělávání.  Zejména 

pocit frustrace se u dětí a mladých lidí 
prohlubuje s  přibývající délkou tohoto 
stavu. 

Vedoucí klubu Jiří Sedláček říká: 
„Dnešní doba je těžká pro všechny, ale pro 
děti a  dospívající obzvlášť. Převládají 
u  nich často pocity osamění, bezradnosti, 
bezvýchodnosti, nejistoty a  úzkosti. Někdy 
ale stačí jen vyjádření prostého zájmu, při-
jetí, nehodnocení, popovídání si nebo po-
chvala a  vhodná podpora. Proto jsme tady 
a  děláme, co je v  každé době třeba. U  nás 
jsou přijímány všechny děti a  mladí lidé 
bez rozdílů ve  věku v rozmezí 12 – 26 let 
a  naše služby jsou poskytovány všem, kdo 
je potřebují nebo o ně požádají. Fungují zde 
také pravidla, která zajišťují všem dětem 
bezpečný prostor. V  rámci pomoci s  dis-
tanční výukou, která v klubu po celou dobu 
pandemie probíhá, zjišťujeme, že dětem 
často stačí dovysvětlit to, čemu nerozumí, 
podpořit je, a to zejména s ohledem na jejich 
individuální potřeby a kontext prostředí ze 
kterého přicházejí.“

Nízkoprahové zařízení v  České Ka-
menici nabízí také herní prvky, jako je 
např. kulečník, stolní fotbal, ping-pong 
nebo deskové hry. Nechybí ani hudební 
vybavení, počítače a děti se zde také mo-
hou věnovat některým sportovním či 
uměleckým aktivitám (turnaje ve  stol-
ním fotbalu, kreslení, kreativní dílny, 
workshopy atd.). Ty však nefungují 

jako náhrada zájmových kroužků, jaké 
má v České Kamenici například místní 
Centrum dětí a  mládeže, ale slouží 
k  navazování kontaktu, a rozvíjení 
další spolupráce a hledání možností, 
jak naplnit potřeby, které děti a  mladí 
lidé v  našem městě mají. V  klubu jde 
jednak o  navození potřebné pohodové 
a bezpečné atmosféry pro další odbor-
nou sociální práci, a  dále jde o  osvo-
jení si odpovídajících návyků a  forem  
sociálního fungování, které je u  dětí 
a  dospívajících často potřeba doplnit. 
Pracovnice klubu Stanislava Černá do-
dává: „Třeba utkání ve  fotbálku u  nás tak 
vlastně neslouží ke  zlepšení techniky dané 
hry, ale za  účasti sociálního pracovníka se 
klienti klubu mají příležitost např. odna-
učit chovat se k  sobě navzájem konf liktně, 
být schopni vzájemné domluvy, respektovat 
názory a  postoje ostatních, spolupracovat 
nebo se také naučit dělat kompromisy, zís-
kat zpětnou vazbu, což je cílem naší práce.“

Důležité je také zmínit, že nízkopra-
hový klub, jako jedna z  částí projektu 
Komplexní sociální podpory pro oby-
vatele České Kamenice, by nemohl 
vzniknout bez podpory města Česká 
Kamenice a poskytnutí finančních pro-
středků ESF v  rámci Operačního pro-
gramu Zaměstnanost.

Bc. Jiří Sedláček — NZDM SKLEP
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Květnové zprávy z Domova pod Jehlou

Milí čtenáři, 
přinášíme vám no-
vinky z našeho Do-
mova. Posledního 
dubna jsme symbo-
licky vyhnali zimu 
zapálením čaroděj-
nice, kterou jsme 
si s klienty vyrobili 
v dílně. Počasí nám 
vyšlo na  jedničku 
a  atmosféra byla 
příjemná, pře-
devším díky naší 
kantýnské Evičce 
Karkulové, která 

nám po  celou dobu krásně zpívala písně 
ve  stylu country. Naši šikovní kuchaři 
se nám postarali o  pohoštění a  otáčeli se 
u  grilu a  pípy. Po  dlouhé době jsme si tak 
mohli pochutnat na  opečených buřtech 
a  vychlazeném pivku. Také nás navštívila 
Vendulka se svojí rotvajlerkou Betynkou. 
Klienti i Betynka vyzařovali oboustrannou 
radost. Vždy se na pravidelnou návštěvu 
Betynky těšíme. Mimo jiné jsme si ušili 
a ručně namalovali tašky, které zářily pes-
trými barvami. Nyní trénujeme na  spor-
tovní olympiádu, která nás čeká na  konci 
měsíce a na kterou se všichni moc těšíme.

Iva Reindlová  
— PSS – pro volnočasové aktivity

Činnost městské policie a preventistů
Díky dokonalému kamerovému sys-

tému, dohledu strážníků a  preventistů 
jsme již řešili první přestupky proti ve-
řejnému pořádku v nově zpřístupněném 
parku Franze Preidla. V první polovině 
května strážníci řešili 16 oznámení tý-
kajících se porušování pravidel veřej-
ného pořádku a dalších 11 zjištěných při 
výkonu služby. Jednalo se především 

o  případy znečištění veřejného pro-
stranství, popíjení alkoholu a znečištění 
psími exkrementy volně pobíhajícími 
psy. Dalšími rizikovými místy jsou al-
tány umístěné na  turistických trasách, 
které jsou hojně využívány především 
omladinou. Zde dochází k pití alkoholu, 
znečištění, ale i  k  poškozování těchto 
míst. I  přes snahu strážníků a  preven-

tistů se ne vždy daří této nežádoucí čin-
nosti zamezit. Proto apeluji na širokou 
veřejnost, aby v případě zjištění tohoto 
nežádoucího chování neváhali a  infor-
movali Městskou policii nebo Policii ČR. 
Jedná se o  zařízení, které slouží všem. 
Tady je také na místě, aby se rodiče zají-
mali, jak jejich děti tráví svůj volný čas.

Martin Soukup — velitel MP
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Zubní pohotovost - rozpis služeb • červen 2021
Ordinační hodiny: soboty a neděle vždy 8:00 - 10:00 

datum stomatolog adresa kontakt

5. - 6. 6. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110, Děčín I 412 151 056

12. - 13. 6. MDDr. Dubnová Daniela Teplická 1850/60A,  Děčín 412 531 330

19. - 20. 6. MUDr. Hladík Pavel Weberova 1537/7, Děčín VI 412 539 298

26. - 27. 6. MDDr. Fidler Jan Vokolkova 546,  Děčín 412 520 164

Rozpis je aktualizován dle podkladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme správnost uvedených informací před návštěvou lékaře vždy telefonicky ověřit.
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Svozové dny odpadu v červnu
Č E RV E N

Po Út St Čt Pá So Ne

22 1 2 3 4 5 6
23 7 8 9 10 11 12 13
24 14 15 16 17 18 19 20
25 21 22 23 24 25 26 27
26 28 29 30

Svoz komunálního odpadu (pondělí, úterý)

Plast

Papír

Bio

Tříděný pytlový svoz (středa - lichý týden)

Jubilanti
Marie Kočová

Jaroslav Toman

Jan Horňák

Bořek Černý

Marie Holíková

Libuše Mihová

František Markalous

Eva Hynková

Jarmila Kendíková

Marie Kašparová

Oldřich Tojnar

Zdeněk Kába

Jaroslav Mervínský

Božena Čežíková

Marie Hýbnerová

Jaroslava Kahounová

Zdeňka Tomanová

Všem jubilantům přejeme mnoho štěstí, 
zdraví a radosti do dalších let.

Elena Juřenová

Roman Miko

Valerie Klímová

Valerie Minářová

Matyáš Vlastimír Žigmund

Ester Hajná

Občánku, vítej.

Narozené dětiNovomanželé
Denisa Slaninová – Patrik Dvořák
Stanislava Kudelásová – Martin Beneš

in
ze

rc
e

V červnu oslaví své krásné   

75.  
narozeniny pan Jaromír Šusta.

Vše nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a hlavně obrovskou  
kopu zdraví přejí manželka Věra, děti Petra a Míra s rodinami.
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ÚDOLÍ  STÍNŮ – 2. část 
Koncentrační tábor ve  Flossenburgu byl 

založen SS v  květnu 1938, kdy tato organi-
zace rozšiřovala celkovou strukturu kon-
centračních táborů i  jejich funkce. Tábory 
neměly sloužit jen pro internaci politických 
protivníků nacionálního socialismu, ale SS 
chtěla z práce vězňů těžit i hospodářsky.

Od  roku 1942 se německé vedení připra-
vuje na dlouhou válku. V únoru 1942 zakládá 
velení SS Hlavní úřad pro hospodářství 
a  správu (Verwaltungshauptamt, WVHA). 
Tento centrální úřad má zajistit, aby vězňové 
pracovali jen pro zbrojní průmysl. Řada fi-
rem přesunuje svoji výrobu do  blízkosti 
koncentračních táborů nebo jsou zřizovány 
k tomuto účelu tzv. Venkovní pobočky kme-
nového tábora (Ausenkomanda). 

 
První transport vězňů byl odeslán dne 

28. srpna 1944 z koncentračního tábora Da-
chau v  počtu 400 osob různých národností 
(Němci, Jugoslávci, Nizozemci, Belgičané, 
Francouzi, Češi, Italové, Poláci, Rusové), 
druhý transport v počtu 249 osob vězňů dne 
3. září 1944.

Do  konce roku 1944 byly do  pobočného 
tábora Flossenburg vypraveny ještě dva 
transporty v celkovém počtu 66 vězňů v ná-
rodnostním složení – Poláci, Rusové a ruští 
váleční zajatci. V  březnu 1945 byl počet 
vězňů rozšířen o  transport 24 osob ve  slo-
žení Jugoslávci, Poláci, Němci, Rusové a je-
den Čech.

Vězňové byli označeni dle tehdejšího sys-
tému používaného v  koncentračních tábo-
rech nacistického Německa. Tato pracovní 
síla byla využívána především k  hloubení 
štol v  pískovcovém masivu blízko objektů 
Werk I, Werk II a Werk III. Celková plocha 
podzemí byla plánována na  82  500 m2, 
do konce války bylo realizováno 17 530 m2.

V  podzemí měla být ukryta zbrojní 
výroba a  mělo sloužit jako protiletecký 
kryt. Dále byly v  Rabštejnském údolí 
budovány haly, které sloužily k  výrobě 
leteckých komponentů a  jako skladové 
prostory.

Organizaci a  zajištění vybudování ob-
jektů v Rabštejně – Janské (Jonsbach) měla 
na  starosti organizace Todt „OT“ se síd-
lem v Praze, pod krycím jménem „ZECH-
STEIN“.

Podmínky v  pobočném koncentračním 
táboře Flossenburg-Rabstein byly cha-
rakterizovány jako jedny z  nejtěžších. 
Těžká a  namáhavá práce, surové zachá-
zení s vězni ze strany stráží SS a kápů z řad 

vězňů, kteří pocházeli z  řad kriminálních 
živlů, nedostatek potravin, nemluvě o jejich 
kvalitě.

Život vězně v  tomto prostředí měl cenu, 
která se odvíjela z  ceny, jakou platila WEG 
Bremen za  „pronájem“ vězně od  „Hlavního 
hospodářsko-správního úřadu SS“, což bylo 
4 - 8 RM „říšských marek“ za  osobu a  den, 
podle kvalifikace vězně.

Podle dochovaných záznamů zemřelo 
z  různých příčin celkem 53 vězňů (nemoci, 
zabití, pracovní úrazy). Tato čísla nemusí 
být konečná, neboť vězňové, kteří nemohli 
podávat předpokládaný pracovní výkon 
vzhledem k fyzickému stavu, byli odesíláni 
zpět do  kmenového tábora Flossenburg 
nebo do  jeho dalších poboček, kde v  něko-
lika případech zemřeli a  nebyli započítáni 
do ztrát v Rabštejně.

Zemřelí vězni byli odváženi do  Ústí nad 
Labem, kde byla prováděna jejich kremace, 
což dokazují zápisy v  dokumentaci krema-
toria. Podle některých pramenů byli rovněž 
pohřbeni v hromadných hrobech v okolí tá-
bora a na hřbitově v obci Janská. Jména ani 
národnost takto pohřbených vězňů nejsou 
známa.

Podle vyjádření francouzského vězně  
Pierra Chaumette (nar. 1921, táborové číslo 
19973 KT Flossenburg), se pracovalo ve  12 
hodinových směnách ve dne v noci. Byla to 
práce šílená, až nekonečná, bylo třeba 3 - 4 
vězňů, aby udrželi sbíječku. Někdy se stalo, 
že se propadl strop, v lepším případě se zlá-
malo nářadí nebo lešení, na kterém se pra-
covalo. V tom horším docházelo ke zranění 
nebo usmrcení vězně.

V  Rabštejně dostávali stravu, která byla 
horší než v  Dachau. Byla to polévka z  řep-
ných listů, ze které měli všichni koliku. Na-
konec jedli jenom řepu a to do konce pobytu 
v tomto táboře.

Velitel tábora byl německý SS mann, 
ostatní byli Ukrajinci. Jeden SS mann měl 
manželku, která mlátila vězně násadou 
od  krumpáče, zejména Poláky. Každou ne-
děli na  ranním apelu tam byl Polák, který 
dostal namláceno. Bila je tak dlouho, dokud 
jim nerozbila hlavu, nebo nohy či ruce.

Pierre Chaumette dále uvádí, co zažil 
za  utrpení ve  Varšavě, kde odklizoval mrt-
voly Poláků, kteří padli v povstání a později 
v Rabštejně, kde sice pobyl málo času, ale za-
žil zde nejvíce bolesti. Bylo to děsivé.

Mimo vězňů a  tzv. „Ostarbeiterů“ byli 
v rámci firmy WFG využiti i američtí vojen-
ští zajatci z  kmenového tábora Stalag IVB 
Mühlberg. Ti byli ubytováni na okraji města 
Česká Kamenice ve  směru na  Lísku v  dnes 
již nedochovaném objektu „Luční mlýn“. 
Vedení firmy WFG předpokládalo, že tito 
zajatci budou mít větší pracovní výkonnost 
než vězni koncentračních táborů, které osla-
bila epidemie tyfu na počátku roku 1945.

O působení amerických válečných zajatců 
se dochovalo policejní hlášení z  19. března 
1945, kde se uvádějí jména třech uprchlých 
zajatců. Roy Gladburn, Everladt Holly 
a  Gilli Owing. Směr útěku byl vyhodnocen 
na  Krásnou Lípu a  Rumburk. Zda se útěk 
zdařil, není známo, stejně jako osudy dal-
ších uprchlíků.

V  třetí části tohoto článku se zaměříme 
na  tzv. „Ruský tábor“ před samotným kon-
centračním táborem.

Josef Macháček — rodák Č. Kamenice

Náčrtek koncentračního tábora Rabštějn dle zprávy stanice SNB v České Kamenici z 10. 3. 1947.
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Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu na Českokamenicku:

Horopisy
Představujeme desátou realizaci pod-

pořenou v rámci projektu Rozvoj infra-
struktury cestovního ruchu na  Česko-
kamenicku Ministerstvem pro místní 
rozvoj – tentokrát jsou to horopisy, 

které připravujeme na vyhlídky Jehla  
a Ponorka a pro rozhledny na Zámec-
kém vrchu a na Studenci.

Horopisy slouží pro orientaci v  kra-
jině a osazují se na místa s dobrým vý-

hledem a rozhledem. V našem případě 
jsme zvolili výše uvedená rozhledová 
místa.

Vendula Fedorčáková — KaCR
grafika: Studio Maglen

ČESKÁ                    KAMENICE

ZÁMECKÝ VRCH
.  529,6 m

Výstup Horopisy byl pořízen v rámci projektu „Rozvoj infrastruktury 
cestovního ruchu na Českokamenicku“ realizovaného za přispění prostředků 

státního rozpočtu České republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj.

Chrastná  .  5
57 m

Samota  .  5
12 m

Sedlo  .  7
26 m

Bukovinský vrch  .  4
44 m

Hůrka  .  3
62 m

Buková hora  .  6
83 m

Hana  .  4
49 m

Vysoký les  .  4
64 m

Mile
šovka  .  8

36,5 m

Veselka  .  4
60 m

Dobrná  .  5
31 m

Hájek  .  3
99 m

Strážný vrch  .  4
60 m

Sokolí v
rch  .  6

01 m

Sedlo  .  4
47 m

Sněžník  .  7
23 m

Popovičský vrch  .  5
27 m

Ptáčník  .  3
63 m

Großer Zschirnstein  .  5
60 m

Kleiner Zschirnstein  .  5
60 m

Königstein  .  3
61 m

Lilie
nstein  .  4

15 m

Růžovský vrch  .  6
19 m

Strážiště  .  4
69 m

Großer W
interberg  .  4

60 m

Stříbrné stěny  .  4
60 m

Jehla  .  4
78 m

Přesun a změny Mezinárodního hudebního festivalu
Loňský 21. ročník Mezinárodního fes-

tivalu, který byl v  důsledku pandemie 
Covid–19 přesunutý, by letos dost prav-
děpodobně v  původním termínu potkal 
stejný osud. Po zvážení všech možností 
jsme se rozhodli jej přesunout do  bez-
pečnějších termínových vod. Mimo to 
jsme se ho také rozhodli rozšířit, aby 
více vyhovoval nárokům diváků a poslu-
chačů, ale také nárokům a  očekáváním 
samotných účinkujících souborů. Chys-

táme mnoho změn, o kterých vás již brzy 
budeme informovat. Mimo jiné bude 
v  České Kamenici hned několik míst 
ve veřejném prostoru města, kde festival 
bude probíhat. Snažili jsme se také o co 
největší žánrovou pestrost. Oproti mi-
nulým ročníkům bude festival probíhat 
během čtyř víkendů – začínáme posled-
ním srpnovým 27. – 29. 8. a končíme  
v pátek 17. 9.

Jakub Bureš — KaCR

Turistické informační 
centrum otevřeno!

Po  rekonstrukci interiéru infocentra 
na náměstí Míru č. p. 122, která probíhala 
od prosince 2020, máme otevřeno! 

Od 1. 5. – 30 .9. 2021 je otevřeno PO – NE 
od 9:00 – 18:00.

Na  nadcházející turistickou sezónu 
máme připraveno mnoho novinek jak 
v sortimentu, tak v propagačních materi-
álech. Těšíme se na vás – rádi vám před-
stavíme nový interiér i sortiment.

Česká Kamenice opět letně–kulturní
Aniž bychom chtěli něco zakřiknout, 

vypadá to, že se společnými silami opět 
pomalu, ale jistě posouváme do normál-
nějšího období našich životů. Věříme, že 
se již všichni těší na léto, kdy bychom ko-
nečně mohli zažívat zajímavé a nevšední 
kulturní zážitky. KaCR nespí a kromě no-
vého Mezinárodního hudebního festivalu 
pro vás připravil sérii kulturních událostí 
zejména v měsících červenci a srpnu.

Předně, chceme zkusit nová místa 
ve  veřejném prostoru města, kde by se 
v následujících měsících část kulturních 
událostí měla odehrávat. Jedno z těchto 
míst bude parkoviště u  domu kultury, 
které v  několika dnech ožije koncerty 
a  dalšími zážitky, letní kino nevyjí-
maje! Věříme, že toto místo bude ideální 
a  doufáme, že jej společně s  námi při-
jdete vyzkoušet. 

Ještě před koncem školního roku strá-
víme páteční odpoledne 18. 6. se spol-
kem Bezobal z. s., který nám představí 
téma ZeroWaste a dozvíme se, jak mů-
žeme omezit obaly a odpad.

Dne 26. 6. otevřeme turistickou se-
zónu společně s Kamenickým Šenovem 
a  Pryskem, a  pak už skočíme rovnou 
do léta a s programem Letní Kamenice 
zažijete koncerty kapely Destroyself, 
děčínské rockové kapely Remedy nebo 
Mo/Fo Cat Clarion, na  vlastní uši bu-
dete moci zažít hudební projekt Tomáše 
Boudy a  také letos uslyšíte kapelu Tak-
žeTak z Lísky.

Na jedno víkendové odpoledne v srpnu 
je připravená pohádka a  samozřejmě 
k  létu neodmyslitelně patří Dvořákovy 
slavnosti. Letos s  nimi strávíme dva 

červencové a dva srpnové víkendy. Pro-
gram bude tvořit klasická hudba, zazní 
mezzosoprany, harfa, kytary, varhany 
a klavír. Program připravujeme také pro 
děti – 15. 8. ve  spolupráci se spolkem 
Filharmoniště máme v plánu workshop 
zaměřený na  Dvořákovu tvorbu a  pro 
děti bude připravený také koncert.

V  letních měsících nás tedy čeká 
spousta skvělých akcí a my doufáme, že 
si je užijete s námi!

Všechny akce budou muset proběh-
nout v souladu s aktuálními pandemic-
kými opatřeními. Sledujte FB Česká  
Kamenice kulturní a  turistická a  FB 
města Česká Kamenice.

Vendula Fedorčáková,  
Jakub Bureš — KaCR
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Pivní stezka Lužických hor 

Lužické hory nepatří k  nejvyšším 
v  České republice, přesto jsou krásné 
a svým způsobem výjimečné. Ptáte se 
čím? Je tu klid, vrcholky kopců nabízejí 
dechberoucí výhledy a je tu řada pivo-
varů. A  právě proto v  rámci destinace 
Lužické hory vznikl zajímavý produkt 
– Pivní stezka Lužických hor. 

Navštívit můžete celkem 9 pivovarů, 
z  nichž všechny nabízejí své unikátní 
pivo a  zážitek k  tomu – vybrat si mů-

žete prohlídku pivovaru, 
degustaci piv nebo si vy-
fouknete vlastní skleněný 
půllitr. Některé pivovary 
nabízejí také možnost 
ubytování.

Stezka má necelých 
100 km a dá se zvládnout 
po  částech nebo celá. Jet 
můžete na kole, koloběžce 
nebo autem, jít se dá sa-
mozřejmě i pěšky. Můžete 

ji zažít jako součást dovolené, a  nebo 
si ji rozplánovat na výlety třeba na celé 
léto – pivní stezku máte ve  svých ru-
kou!

Veškeré mapy a  tištěné materiály, 
včetně lednice s pivy z Pivní stezky 
Lužických hor, jsou pro vás připravené 
v  Turistickém informačním centru 
v České Kamenici.

Tereza Havlíčková — KaCR
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Tipy na výlet:  
Krajina krásná a tichá s válečnými jizvami 

Křížový Buk – Líska – Česká Kamenice
Nasednete na autobus č. 402 v České Ka-

menici a ten vás odveze na zastávku Líska 
– Křížový buk a tady začíná cesta odlehlou 
a  tichou krajinou s  výhledy do  okolních 
kopců. Na  cestě načerpáte energii, odpo-
činete si a  společnost vám při troše štěstí 
budou dělat veverky a kamzíci.

Na Křížovém buku stojí bývalá vrchnos-
tenská hájovna, ve  které majitel prodává 
armádní kalhoty, a  když zrovna neplatí 
žádná vládní omezení, je tu otevřené 
i  rychlé občerstvení, pro ty, kteří si zapo-
mněli sbalit svačinu. Ale to není všechno. 
V  jedné z  místností se také ukrývá velice 
uvěřitelný model interiéru vojenského 
řopíku v  měřítku 1:1. Nevíte, oč se jedná? 
Stačí se vydat od  Křížového buku po  čer-
vené turistické značce směrem do  Lísky 
a  potkáte jich hned několik. Jde o  řadové 
opevnění ze II. světové, které mělo sloužit 
k  ochraně hranic. Nadšené budou hlavně 
děti, protože právě tady mají možnost pro-
zkoumat betonové bunkry. 

Po  červené turistické značce dojdete 
za  40 minut ve  směru od  Křížového buku 
k  našemu dalšímu cíli – Zlatému vrchu. 
Vzhledem k nadšení dětí a neomezenému 
množství her a  bojových zápletek, které 
u řopíků stihnou vymyslet, doporučujeme 
vyhradit si čas o něco delší. 

Čedičový masiv, který dostal skoro po-
hádkový název Zlatý vrch, není tolik 
známý, o  to víc vás ale překvapí. Dojdete 
k  němu krajinou, která vás vede lesem 
a loukou a otevře se před vámi v průhledech 
na Lužické hory. Pak už se mezi zemí a ne-

bem objeví 30 m vysoké sloupce čediče, a to 
je Zlatý vrch. Okolí skály stojí za to vyfotit 
ze všech stran a  úhlů pohledů a  mezi tím 
se děti mohou vrhnout do kamenného pole 
pod skalou a stavět sochy a věže. Inspirace 
a fantazie tu má nekonečné možnosti.  

Objevujete rádi zapomenutá místa?  Po-
kračujte po naučné stezce okolím Studence 
a dojdete k dalšímu bývalému čedičovému 
lomu, o kterém ví ještě méně lidí – Stříbr-
nému vrchu. Když se na vás usměje štěstí, 
zahlédnete tu místní stáda kamzíků, která 
šplhají po  neuvěřitelně příkrých stěnách 
skal až na jejich vrcholky.

V okolí Zlatého vrchu a také sousedního 
Studence, na  který se vydáme dále zpět 
po  červené značce, nechala stopy tento-
krát sedmiletá válka (1756–63). Při ústupu 
pruské armády před rakouskou se na míst-
ních loukách odehrávaly krvavé boje, které 
dnes připomíná několik válečných po-
mníků a křížů u cest. Určitě je na své cestě 
neminete.

Železná rozhledna na Studenci je posled-
ním zastavením naší cesty. Počítejte s tro-
chu náročnějším výstupem na vrchol kopce 
i na rozhlednu, ale výhledy stojí za to!

Zpáteční cesta vede skrz malebnou a ro-
mantickou Lísku, kde znovu ožívá lidová 
architektura této oblasti. Pro znalce his-
torie České Kamenice může být zajímavý 
třeba dům č. p. 7, ve kterém se narodil nej-
známější českokamenický starosta, mece-
náš a podnikatel Franz Preidl. 

U hlavní silnice směrem na Chřibskou či 
Českou Kamenici stojí dřevěné zastávky, 
odkud vás autobus odveze právě vaším 
směrem. 

Vendula Fedorčáková,  
Tereza Havlíčková — KaCR 

foto Studenec – Miroslav Hlavnička
obr. mapa cesty – Tereza HavlíčkováKultura a cestovní ruch Česká Kamenice  | info@ceska-kamenice.cz
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OTEVŘENÍ TURISTICKÉ
SEZÓNY

 ČESKÁ KAMENICE — PRYSK  — KAMENICKÝ ŠENOV

SOBOTA 26. 6. 2021
Začátek v 10:00 v České Kamenici v Turistickém informačním centru,

pokračovat budeme do Kamenického Šenova a Prysku. 
Využijeme šetrnou dopravu a vyrazíme Kamenicko–Šenovským

motoráčkem, autobusem, vyzkoušíme koloběžky a půjdeme také pěšky.
Pojďte s námi objevit a zažít město, výhledy a přírodu!
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Vaše akce na následující měsíc a podrobnější informace k nim zasílejte na adresu kalendar@ceska-kamenice.cz. nejpozději do 13. 6. 2021.
!!POZOR!! Všechny akce podléhají aktuální situaci a nařízením v souvislosti s Covid–19. Sledujte aktuální informace na FB města.

Káva se starostou
pořádá město Česká Kamenice | před radnicí, náměstí Míru

3
16:00

červenec

ZeroWaste – Jde to i bez obalů
pořádá město Česká Kamenice | Bezobalu z.s. – dopolední
program pro MŠ a ZŠ |  13:00 program pro veřejnost – workshop,
film, stánky | vstup zdarma| kavárna Bohemian Coffee House 
 prostor před Domem kultury

13:00

Koncert a letní kino
pořádá město Česká Kamenice | program koncertu a letního kina
bude upřesněn | vstupné bude upřesněno | parkoviště u Domu
kultury

2

18

červen

Koncert
pořádá město Česká Kamenice | program koncertu bude
upřesněn | vstupné bude upřesněno | místo bude upřesněno

16

30

6

7

27.8.–17.9.

srpen

ČERVEN
ČERVENEC–SRPEN

českokamenický kalendář akcí

Koncert
pořádá město Česká Kamenice | program koncertu  bude
upřesněn | vstupné bude upřesněno | parkoviště u Domu
kultury

23

Letní kino
pořádá město Česká Kamenice | program letního kina bude
upřesněn | vstupné bude upřesněno | parkoviště u Domu kultury

24

Otevření turistické sezóny
pořádá město Česká Kamenice ve spolupráci s Kamenickým
Šenovem a Pryskem | vstupné ZDARMA | zahájení na nám. Míru

26

Dvořákovy slavnosti
pořádá město Česká Kamenice | E. Randová – mezzosoprán, 
A. Kužela – klavír |  vstupné 150 Kč | sál Domu kultury

Dvořákovy slavnosti – Varhanní festival
pořádá město Česká Kamenice | varhanní koncert | vstupné 150 Kč 
 kostel sv. Jakuba Staršího

Letní kino – na nádraží v Kamenickém Šenově
pořádá město Kamenický Šenov | z České Kamenice bude
speciálně vypraven motoráček

13

Dvořákovy slavnosti 
pořádá město Česká Kamenice | M. Kociánová – mezzosopran, 
K. Englichová – harfa | vstupné 150 Kč | kostel sv. Jakuba Staršího

Koncert a letní kino
pořádá město Česká Kamenice | program koncertu a letního kina
bude upřesněn | vstupné bude upřesněno | parkoviště u Domu
kultury

14

Dvořákovy slavnosti  pro děti
pořádá město Česká Kamenice | Filharmoniště z.s. workshop pro děti
a koncert| vstupné bude upřesněno | parkoviště u Domu kultury

15

Pohádka a koncert
pořádá město Česká Kamenice | program bude upřesněn| vstupné
bude upřesněno | parkoviště u Domu kultury

21

21. Mezinárodní hudební festival Česká Kamenice

Absolventské koncert žáků ZUŠ
začátek vždy v 17:00 | pořádá ZUŠ Česká Kamenice
sál Domu kultury

17:00
—

10:00

21
22
24

Dvořákovy slavnosti
pořádá město Česká Kamenice | Guitar Trio a H.E. Minutillo 
 vstupné 150 Kč | kostel sv. Jakuba Staršího
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4/9–28/10/2021
Pavel Haas Quartet – umělecký garant

www.lipamusica.czProdej vstupenek v Infocentru Česká Kamenice a na 

Mediální partneři:

Triumf pištců
Capella de la Torre
Katharina Bäuml – šalmaj, umělecká vedoucí 

Landini / Scheidemann / Isaak / Piff aro / Desprez / Willaert ad.

Pojďte s námi zavítat do časů, který m vévodila renesance, do časů úsvitu novověku, kdy Evropou 
putovaly slavné kapely pištců povětšinou z Německa a vyhrávaly z věží kostelů podobný ch jako 
českokamenický  děkanský  kostel sv. Jakuba staršího. Pozvání na festival přijala prestižní německá 
„Kapela z věže“, světově vyhlášený  a cenami ověnčený  specialista na starou dechovou hudbu, který  vás 
vezme na rozmanitou i rozvernou pouť Evropou právě v období renesance. Představí celou plejádu 
zvukomalebný ch starý ch šalmajů, pommerů, bombardonů, hobojů, pozounů či dulcianů v tónech 
elegantně dvorský ch i měšťansky furiantský ch se svěží příchutí improvizace. Koncert je příslibem 
plnokrevného renesančního zážitku ve svěžím tanečním duchu, který  předznamená i skutečná fanfára 
z kostelní věže…

19/9/17.00
Česká Kamenice, 

kostel

250 Kč

Hlavní partneři / 
zlaté listy:

Finanční partneři / 
bronzové listy:

Festival se koná za laskavé podpory: Hlavní mediální partneři:Diamantové květy: Zlaté květy: 

A4_LM_plakaty_2021_modra.indd   3 17.05.2021   17:56:16
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Projekt  
Jarmarečních písní

Vážení příznivci hudebního a  vý-
tvarného umění a  přátelé naší školy, 
představuji vám společný projekt žáků  
a učitelů hudebního a výtvarného oboru. 
Projekt Jarmarečních písní je novinkou, 
jak představit a  prezentovat práci žáků 
v době „covidové“.

Hudebníci nahrávali a  výtvarníci ma-
lovali a  kreslili. Vznikly tak jedinečné 
výtvarné práce opatřené QR kódem, pod 
kterým je skryta audio či video nahrávka 
žáků hudebního oboru. Toto je pouze 
ochutnávka, s dalšími pracemi se budete 
setkávat na  plakátech a  pohlednicích 
po městě a v infocentru v České Kamenici.

Děkuji svým kolegům a  žákům, kteří 
se s nadšením do projektu zapojili. Oce-
ňuji to, vám ostatním chci zdůraznit, 
že práce vznikaly během online výuky, 
která na naší škole pravidelně probíhala 
a žáci se tak i v době uzavření škol mohli 
dále umělecky vzdělávat.

Šárka Blažejovská  
— ZUŠ výtvarný obor

La
ně

M A L B A :  P A V E L  P E K A Ř ,  1 0 L E T
Z P Ě V :  E M M A  T O Š O V S K Á , 9  L E T

http://www.zusck.cz/

Prázdninový provoz 
mateřských škol

Z  důvodů hygienických opatření ne-
budou moci děti z  jedné mateřské školy 
navštěvovat během letních prázdnin dru-
hou mateřskou školu tak, jak to bylo zvy-
kem v  minulých letech. Rodiče tak musí 
počítat s  tím, že po  dobu přerušení pro-
vozu své školky, musí své děti zabezpečit 
jiným způsobem. 

MŠ „ZA VODOU“  
bude celý červenec  

tj. od 1. 7. do 31. 7. uzavřena.

MŠ „KAŠTÁNEK“  
bude uzavřena v období  

od 26. 7. do 27. 8.

Bc. Lenka Švehlíková  
— vedoucí OSČM

La
ně

M A L B A :  P A V E L  P E K A Ř ,  1 0 L E T
Z P Ě V :  E M M A  T O Š O V S K Á , 9  L E T

http://www.zusck.cz/

La
ně

M A L B A :  P A V E L  P E K A Ř ,  1 0 L E T
Z P Ě V :  E M M A  T O Š O V S K Á , 9  L E T

http://www.zusck.cz/
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ůň

M A L B A :  N A T Y  P Á T K O V Á , 1 2  L E T
F L É T N A :  N A T Y  D O M A N S K Á ,  1 0  L E T

http://www.zusck.cz/
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on

M A L B A :  T O M Á Š  O L I V I E R I U S ,  5 L E T
F L É T N A :  N A T Y  D O M A N S K Á ,  1 0 L E T

http://www.zusck.cz/
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Činnost Centra dětí a mládeže Č. Kamenice ve školním roce 2020/2021
Letošní školní rok znamenal i  v  naší 

práci velká omezení a  vyžadoval ra-
dikální změnu v  přístupu a  realizaci 
většiny našich aktivit. Proto jsme se 
zaměřili například na renovaci naší Tu-
ristické základny Bezděz. Nový kabát 
dostaly všechny barevné pokoje uvnitř 
zděné budovy (a  to včetně barvy pro-
stěradel a  záclon), komplexní obnovou 
prošlo sociální zařízení uvnitř hlavní 
budovy. Dřevěné chaty byly opraveny, 
opatřeny novými ochrannými prvky 
a  mají nové střechy. Na  tomto místě 
patří veliké poděkování všem interním 
i  externím zaměstnancům, kteří se re-
novací účastnili, v  mnoha případech 
daleko za  rámec svých pracovních po-
vinností. Všichni společně doufáme, že 
příjemnější prostředí bude znamenat 
i spokojenější účastníky našich pobyto-
vých akcí i případné ostatní klienty.

Díky jen velmi malé možnosti pra-

covat v  tomto roce s  dětmi v  osobním 
kontaktu, jsme měli více času věnovat 
se různým didaktickým pomůckám, 
které jsme svépomocí vyráběli z  fi-
nančně dostupných materiálů, jak pro 
potřeby školní družiny, tak stejnou mě-
rou i  pro činnosti jednotlivých zájmo-
vých útvarů. Pedagogičtí pracovníci se 
seznámili s  možnostmi využívání naší 
nové pomůcky multiboardu ve  výuce. 
Poskytuje nepřeberné množství mož-
ností, jak dětem na  jedné straně třeba 
zábavnou formou pomoci s  přípravou 
na  vyučování až po  sledování 3D mo-
delu anatomie štiky obecné v rámci pří-
pravy na rybářské zkoušky.

Dalším projektem, který je bohužel 
z velké míry brzděn omezenou možností 
osobní přítomnosti dětí v družině, je Ze-
lené hřiště. Přesto se nám i zde podařilo 
zrealizovat některé kroky. V  rámci to-
hoto projektu, financovaného Státním 
fondem životního prostředí a  Městem 
Česká Kamenice, žáci společně s  peda-
gogy zasadili na zahradě školní družiny 
prvních 6 stromků a vlastnoručně k nim 

vyrobili i  opěrné oplocení. Společně 
s  dětmi jsme pomocí multiboardu vy-
brali zvířátka a další přírodní i kulturní 
zajímavosti z  našeho regionu, které 
budou na  jedné z  plánovaných nauč-
ných tabulí na  zahradě školní družiny 
ve formě dvou sad pexesa - jednoduché 
a analogické. 

I  když s  menším počtem dětí, přesto 
jsme se pustili do práce na úpravě naší 
Staročeské zahrádky na  pozemku 
školní družiny.  Již třetí rok jsme vy-
seli mrkev, petržel, kedlubny a  hrášek 
a vysadili majoránku, tymián, dosadili 
libeček a dýně. Letos jsme přidali další 
okrasné jednoletky, které jsou vhodné 
k  sušení, abychom je mohli využívat 
k různým dekoracím.

Doufáme, že je tento školní rok po-
sledním, který probíhal více méně bez 
dětí, a  těšíme se, že se budeme moci 
s dětmi setkávat zase v plné míře co nej-
dříve.

Za kolektiv CDM — Bc. Hana Podlahová
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Pohádková cesta 

V  sobotu 15. května proběhla tra-
diční akce, trochu netradiční formou. 
Na  úseku dlouhém přibližně 5 km 
po  známých turistických stezkách okolí 
České Kamenice na  návštěvníky čekalo 
30 pohádkových otázek. Děti si místo 

složitého vypisování odpovědí navlékaly 
barevné korálky. Po  návratu do  CDM 
a kontrole splněných úkolů na děti čekala 
sladká medaile. Celý týden nás neustále 
doháněla nepřízeň počasí a  již jsme se 
obávali, že akci budeme muset zrušit, ne-

boť o ni nebude kvůli dešti žádný zájem. 
Nakonec nám však štěstí přálo a zmáčení 
byli už jen poslední pohádkoví pout-
níci. Sobotní odpoledne si nakonec užilo 
na 130 pohádkářů.

Za kolektiv CDM — Bc. Hana Podlahová

Dne 24. 4. 2021 oslavili Věra a Jaromír Šustovi krásné životní jubileum ZLATOU SVATBU.

Mami a tati, 
srdečně vám gratulujeme k neuvěřitelnému manželskému jubileu, 50. výročí svatby. Přejeme vám, aby 
vám i ta druhá padesátka vašeho manželského života přinášela tolik radosti, uspokojení a štěstí jako ta 
první. Všechno nejlepší do dalšího půlstoletí společného života přejí

Petra a Michal, Míra a Lenka, Pepíček, Péťa, Majda a Míša.

in
ze

rc
e
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Historická zastavení Zdeňka Fryblíka
– Likérka – Octárna 

Jak jsem minule slíbil, podíváme se 
jen několik metrů od  Evangelického 
kostela a  přiblížíme se o  kousek blíž 
ke  středu města. Zůstáváme i  nadále 
v  ulici 5. května, dříve „Gartenstraße” 
(Zahradní) a  za  II. sv. války Hermann-
Göring-Straße. Na  protější straně ulice 
stojí dům č. p.  529, ve  kterém jsou dnes 
Potraviny EVA. Pojďme ale k  historii. 
V České Kamenici se před rokem 1945 na-
cházela snad všechna řemesla, na která si 
vzpomenete. Bylo zde třeba puškařství, 
výroba pneumatik a další. Byla zde i vý-
roba alkoholických nápojů a likérů, a ta se 
po  válce nacházela právě v  tomto domě. 
Ten původně patřil dělnickému konzum-
nímu spolku, který provozoval síť prode-
jen potravin v  našem městě a  okolí. Ne-
byla to ovšem první likérka v  Kamenici, 
její předchůdkyně měla své sídlo v domě 
č. p.  260 ve  „Spitalstraße“ (Smetanova). 
Dům již dnes nestojí, na  jeho místě na-

jdeme samoobsluhu (bohužel zavřenou). 
Tentokrát vám neukážu moc pohlednic, 
zato vám chci ukázat něco z  produkce 
likérky. První dvě pohlednice vám uka-
zují budovu před a po rozšíření - díváme 
se z  louky u  hřbitova. Na  třetí je pohled 
z  ulice (kopie pohlednice z  knihy Petra 
Jozy), kde se budoucí likérka schovává 
za dům č. p. 320. Ten si roku 1904 nechal 
postavit Josef Dörre, majitel rafinérie  
skla a  městský radní. Protější dům  
č. p.  504 z  roku 1899 patřil Gustavu 
Müllerovi, majiteli punčochářské manu-
faktury. Tak a teď k etiketám. Na první, 
„Kontušovka“, vidíte ještě starou adresu 
ze Smetanovy ulice. Po  přestěhování 
do  5. května a  rozšíření výroby, patřila 
likérka pod Pojizerské lihovary se sídlem 
v Mladé Boleslavi. To bylo v letech 1949 - 
60, kdy byl uměle vytvořen okres Nový 
Bor a  Česká Ka-
menice patřila pod 

Liberecký kraj. Po jeho zrušení se město 
vrátilo do okresu Děčín v Ústeckém kraji. 
To znamenalo i  změnu majitele a  tím se 
staly Severočeské konzervárny a lihovary 
n. p.  Ústí nad Labem - Krásné Březno. 
Bohužel tento Národní podnik ukončil 
výrobu likérů a  lihovin v  našem městě 
a  celou výrobu přesunul právě do  Krás-
ného Března. Naše budova se proměnila 
ve výrobu octa a tak si ji asi mnoho z nás 
pamatuje. Hlavně její charakteristický 
zápach. Této budově tak zůstala dvě pří-
zviska: Likérka a  Octárna. Tak a  teď se 
zase jen koukejte na  obrázky a  etikety 
lihovin, které se v České Kamenici vyrá-
běly. Možná mnohé z vás překvapí sorti-
ment. Určitě nemám všechny - Bylinný 
likér, Vodka a Rum jsou jen skeny, snad je 
časem doplním. Tak zase za měsíc.

Zdeněk Fryblík
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Peklo Severu na prahu startu 22. ročníku
Psal se rok 1999, kdy se v České Kame-

nici poprvé na  start závodů Peklo Se-
veru postavili závodníci s horskými koly. 
Tehdy se nově zrekonstruované náměstí 
zavřelo pro dopravu, ve vzduchu byl cítit 
jen adrenalin závodníků a pohoda všech 
zúčastněných. Od  nejmladších po  elitní 
kategorie. Okruhy přes park, zadem k Li-
dušce, ke kulturáku, zpět na náměstí, Ja-
náčkovkou na  druhé náměstí a  Kostelní 
zase zpět, přes náměstí, Dvořákovou 
a Smetanovou do cíle před cukrárnou. To 
byl sportovní den a pohoda, kterou oku-
sili tehdejší závodníci i  diváci. Pohoda, 
která tehdy na  náměstí byla, doprovází 
Peklo Severu i dnes, 22 let poté. 

Letošní 22. ročník startuje v  Horním 
Prysku tradičním cyklomaratonen Fofr 
cup. Úvodní díl je plánovaný na 20. čer-
ven. Kvůli probíhající pandemii je úvodní 
závod později než obvykle, ovšem situ-
ace momentálně vypadá tak, že závod 
se bude moci uskutečnit. Peklo Severu 
se do České Kamenice vrátí, a to v srpnu 
a září, kdy se jednou závody Okruhy pod 
Jehlou a O pohár starosty. 

Úvodní cyklomaraton Fofr cup na 31 kilo-

metrů vede okolím Prysku, Mlýnů a Kytlic. 
Centrum závodu je v malebném prostředí 
koupaliště Prysk. Tam také proběhnou 
souboje nejen závodníků na  hlavní trati, 
ale také dětské okruhové závody. Fantas-
tické výhledy Lužických hor, adrenalin 
i zábava v cíli. Užít si pohodový den plný 
sportu si tak může přijít celá rodina. Jak se 

přihlásit, časový harmonogram i další po-
drobnosti najdete na webových stránkách 
Pekla Severu. Pořadatelé z CK 1967 Česká 
Kamenice se na vás těší na startu!

www.pekloseveru.cz

Martin Viktora 

Mládežnický fotbal ožívá, 
v Kamenici bojovali mladší žáci

Tady o  výsledky nešlo, šlo hlavně o  to, 
aby si mladí fotbalisté po obrovsky dlouhé 
pauze opět mohli zahrát. V  České Kame-
nice se konal za účasti čtyř týmů turnaj 
mladších žáků.

Na českokamenickém hřišti se předsta-
vil domácí tým, FK Varnsdorf, FK Rum-
burk a Junior Děčín. Turnaj se hrál systé-
mem každý s  každým. Podle výsledků se 
vítězem stali kluci z Děčína, díky horšímu 
skóre brali druhé místo varnsdorfští mla-
díci. Třetí byl Rumburk a čtvrtá byla Česká 
Kamenice. 

„Výsledky jsme vlastně moc neřešili. Všichni 
jsme šťastní, že se vůbec může hrát. Prioritou 

je, aby nám mládež od 
fotbalu neutekla. Bo-
hužel skoro v  každém 
týmu několik jedinců 
skončilo,“ řekl Jan Bě-
loubek, předseda FK 
Česká Kamenice.

Výsledky: Č. Kame-
nice - Rumburk 2:3, 
Varnsdorf - Děčín 1:1, 
Rumburk - Děčín 2:7, 
Varnsdorf - Č. Ka-
menice 2:0, Varns- 
dorf - Rumburk 3:1, 
Děčín - Č. Kamenice 
11:1. 

Pořadí: 
1. J. Děčín 7 (19:4), 
2. Varnsdorf 7 (6:2), 
3. Rumburk 3 (6:12), 
4. Č. Kamenice 0 (3:16)

Jaroslav Zeman  
— Děčínský deník 

(zdroj text i foto) in
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PROŽIJTE LÉTO S NÁMI – U VODY!

Město Česká Kamenice nabízí možnost přivýdělku na letní brigádě.

Přijmeme na dohodu o provedení práce brigádníky pro obsluhu provozu koupaliště.  

Vhodné zejména pro studenty vysokých škol a středních škol starších 18 let. 

Bližší informace podá vedoucí TZ pan Richter,  

tel.: 606 310 633 nebo personalistka paní Franková, tel.: 412 151 553.

Senioři po městě od ... 50 Kč


